
Srovnání vývoje daně z příjmů v České republice a na Slovensku po roce 1992
Téma své diplomové práce, srovnání vývoje daně z příjmů v České republice a na Slovensku po roce
1992, jsem si vybral zejména z profesních důvodů, neboť při výkonu povolání daňového poradce jsem
konfrontován s potřebou znalostí nejen českého, ale také slovenského daňového práva v důsledku
rozšíření podnikání některých klientů i na území Slovenska. 
Navíc považuji srovnání práva dvou zemí, které ještě před dvaceti lety tvořily jeden stát a měly tak i
společný právní řád, za přínosné i pro studium samotného českého práva. Vzhledem k jazykové blízkosti
obou států lze snadno konfrontovat českou právní úpravu s nějakou jinou a rozšířit si tak znalosti i při
seznamování se s touto úpravou. 
Práce sestává ze čtyř částí, v první je stručně popsán vývoj daňových zákonů obou států po rozdělení
federace až do současnosti. 
Druhá část je hlavní částí celé práce, jsou zde podrobně porovnána jednotlivá vybraná ustanovení
zákonů o daních příjmů obou států a jsou označeny významné rozdíly mezi právními úpravami obou
států. Vybrána byla zejména ustanovení, která jsou nějakým způsobem významně odlišná v obou zemích
nebo něčím zajímavá. Poukázáno je rovněž i na oblasti, které právní řád druhého státu vůbec neupravuje.

Třetí část obsahuje srovnání jiných právních předpisů než zákonů o daních z příjmů; jedná se o předpisy
upravující sociální a zdravotní pojištění, daňové právo procesní a stručné srovnání správního soudnictví
ve věci daní. Tato část je však stručnější než část předchozí a obsahuje méně podrobný popis. Jsou zde
uvedena především ustanovení, která se výrazně liší v obou státech. 
Čtvrtá část pak obsahuje několik rozsudků slovenských soudů. Vybrány jsou takové, které nějakým
způsobem demonstrují slovenský právní řád, případně přinášejí zajímavé závěry, a je proveden jejich
stručný rozbor.


